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Anotace: Cílem mé diplomové práce bylo vypracovat kulturologickou studii na téma

pohybového divadla v současné společnosti. Hlavním záměrem bylo sledovat odraz

společenských mechanismů v umělecké formě pohybového vyjádření a zpětný vliv na diváka

jako recipienta této formy. Diváckou recepci jsem zkoumala v rámci vlastního kvalitativního

výzkumu. Pohybové divadlo v sobě reflektuje a umělecky zpracovává pohybové vzorce, které

se vytváří v běhu každodennosti v rámci lidského života i celého lidského rodu. Vychází

přitom ze společenského a kulturního základu, který jeho formu i obsahy zásadně určuje.

Obsahy, které v sobě zpracuje, jsou posléze komunikovány k divákovi a skrze něj zpět do

společnosti. Svým sdělením působí pohybové divadlo na diváka jako individuum i jako člena

společnosti. Uspokojuje potřeby, které v současné společnosti nenalézají průchod v jiných

formách. Vzhledem ke specifické úrovni komunikace sděluje slovy nesdělitelné významy,

rozvíjí odlišný způsob vnímání, než jaký diváci uplatňují v běžném životě a představuje

mytický a intuitivní přístup ke světu. Tyto aspekty mohou hrát důležitou roli na úrovni

adaptace i inovace.

Abstract: The aim of my thesis was to create a culturological study about theatre of

movement in contemporary society. The leading intention was to observe the manifestation of

social mechanisms in the artistic form of movement expression and the impact upon a

spectator as a recipient of this form. The spectator's recipiency was examined in my own

qualitative research. Theatre of movement reflects and artistically compiles movement

patterns created in everyday life of an individual as well as during the evolution of human

kind, while it is based on social and cultural basis which fundamentally determine its form

and content. Contents compiled within are communicated to a spectator and through him back

to the society. The spectator receives this message as an individual as well as a element of a

society. Theatre of movement is fulfilling some needs that, in contemporary society, cannot

be satisfied by other means. Because of its specific level of communication, theatre of

movement is able to communicate meanings inexpressible by spoken word while it helps

develop another way of perception, different from the one used in regular life. Theatre of

movement represents a mythical and intuitive approach to this world. These aspects can play

an important role on the level of adaptation and inovation.

Klí čová slova: pohybové divadlo, společnost, divák, komunikace, interpretace, estetika, hra,

rituál, konvence, pohybové vzorce, gestická paměť, paměť druhu, nevědomí
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1. ÚVOD

Účelem této práce je pojednat o umění jako o jedné ze složek kultury, která zahrnuje

všechny produkty lidské činnosti, sociokulturní regulativy, ideje a instituce organizující lidské

chováni. V těchto úvahách se bude rovnocenně prolínat axiologická cicerovská linie

(následovaná především renesančními humanisty, osvícenci a německými klasickými

filosofy), ve které je kultura chápána jako kultivace lidských schopností, s nehodnotícím

pohledem, jež, počínaje německým filosofem J. G. Herderem, nazírá na kulturu jako lidský

nástroj adaptace k prostředí.

Ze široké škály umění se zaměřím na pohybové divadlo. Jeho specifikem je jistá

okrajovost v rámci společnosti. Zatímco například architekturu, která tvoří naše bezprostřední

okolí, malbu, sochařství a grafiku, které se s ní v našem okolí prolínají, hudbu a divadlo,

jejichž nejznámější díla utkvívají v lidské mysli díky slavným jménům, které se každý z nás

učí ve škole, všichni přijímají a uznávají, pohybové divadlo stojí jaksi opodál. Pohybové

divadlo patří mezi relativně mladé divadelní druhy, které se v rámci své umělecké skupiny

musí teprve prosadit.

Přesto, že pohybové a nonverbální vyjádření se divadelními formami prolíná již od

antiky, současné pohybové divadlo, jak jej chápeme v této práci, se rozvíjí teprve od počátku

dvacátého století. Jeho znovuobjevení bylo reakcí na společenskou situaci a dosavadní

tendence v divadelním umění. Podle německého divadelního vědce Hanse-Thiese Lehmanna,

který se primárně zabývá postdramatickým divadlem, si na přelomu 19. a 20. století divadlo

uvědomilo svůj umělecký výrazový potenciál, nezávislý na realizovaném textu. Na druhé

straně diváci, reagující na zrychlení společnosti, již od divadla nechtěli dlouhé kontinuální

vyprávění, nýbrž volali po „rozbití celistvosti“1. Jako odpověď na toto volání se nejprve

objevovaly krátké zábavné taneční a pohybové etudy, které se často prolínaly s právě

vznikající formou varieté. Paralelně, jako reakce na narativní pohybové formy, od počátku

dvacátého století vzniká moderní tanec. Byla v něm odstraněna logika dramatu, která by

„mohla být překážkou při vyjádření podvědomých struktur touhy“2 ve prospěch „zvýraznění

tělesného gesta“3.

Pro svůj základ v pohybu a v nonverbálním vyjádření je pohybové divadlo fenoménem,

který si zaslouží podrobné prozkoumání. Sdělení v pohybovém divadle probíhá skrze

prostředky, které byly v evropské divadelní tradici do začátku dvacátého století považovány

1 LEHMANN, Hans-Thies. Postdramatické divadlo. Bratislava: Divadelný ústav, 2007, s. 70
2 Ibid., s. 74
3 Ibid., s. 74
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pouze za doplňkové, jelikož hlavním nositelem významu bylo slovo. Tato konvence je však

od přelomu 19. a 20. století narušována. V rámci ustálených divadelních druhů začali někteří

autoři, jako například tanečnice Isadora Duncan, Ruth St. Denis a Mary Wigman, klást důraz

na pohyb a vizuální stránku a zkoumali vyjadřovací možnosti pohybu. Dovedlo je k tomu

uvědomění, že stejně jako slovo fungují jako komunikační prostředek i pohyb, gesta a

mimika. Komunikují však jiným stylem a jiné obsahy, které přinášejí odlišný způsob poznání.

Toto poznání bychom mohli považovat za hlubší vzhledem k tomu, že pohyb, gesta a mimika

nás v životě provázejí déle než slovo a jsou přítomny i na jeho pozadí.

Objevování významovosti pohybu je proto klíčové nejen v kontextu pohybového

divadla, ale i v celospolečenském měřítku. Porozumění tomuto způsobu vyjádření, respektive

tomuto uměleckému druhu, může napovědět více, než bychom čekali, o způsobu vnímání

současného člověka a o tendencích, které v současné společnosti sílí. Srovnání s analýzou

odmítavého postoje může vést k pochopení hodnot současného diváka, které se prolínají s

jeho životem a utvářejí jeho přístup ke světu. Můžeme se tak dobrat toho, jaké potřeby

divák/člen společnosti má a jakým způsobem jsou nebo nejsou uspokojovány.

V této práci se pokusím pomocí odborné literatury nalézt teorie, objasňující vztah

pohybového divadla a společnosti, a to na základě jeho původu, stejně tak jako sledováním

paralel s jinými společenskými aktivitami. Předkládaná práce se primárně věnuje

pohybovému divadlu. Je však nutné hned v úvodu poznamenat, že pohybové divadlo patří do

okruhu divadelních umění a v určitých bodech proto vychází z jedné podstaty. Jedná se

zaprvé o charakter divadla jako společenské události, zadruhé o zásadu setkání interpreta a

diváka a zatřetí o jeho estetickou hodnotu. V těchto mezích má pohybové divadlo pro diváka

stejný typ přínosu jako jiné divadelní druhy. Z tohoto důvodu teorie, které hodlám

prezentovat oscilují mezi specifiky pohybového divadla a vztahem diváka a divadla

všeobecně. Pokusím se však zdůraznit specifika pohybového divadla a vytyčit rysy, ve

kterých je přínos pohybového divadla pro diváka zcela výjimečný.

Nalezením umístění pohybového divadla v současné společnosti vytvořím prostor pro

otázky vztahu pohybového divadla a diváka. Francouzský sociolog Jean Duvignaud, který se

primárně zabýval sociologií divadla, vymezil tři typy sociologického výzkumu divadla.

Výzkum zaměřený na publikum, na způsoby prezentace a na vztah obsahu hry a

společenského kontextu. Pro svou práci jsem si na základě jeho rozdělení zvolila přístup

zaměřený na publikum. Nebudu ho však orientovat směrem ke klasifikaci sociálních skupin

tvořících divadelní publikum, což byl postup tradiční v 19. století, ani neprovedu statistickou

analýzu směřující k stanovení kvantitativního složení publika. Opustím kvantitativní přístup a
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„popisnou sociografii“ a, jak Jean Duvignaud navrhuje, budu se snažit uplatnit analýzu

postojů, naladění a očekávání diváků, tj. jejich skutečné potřeby tohoto druhu divadla. Data


[…]


Umění otevírá smysly. Rozšiřuje to naše vnímání. Divák by tam měl chodit proto, že třeba,

když tam půjde po desáté, tak tomu třeba začne i rozumět. Podnítit kreativní přístup.

Zkušenosti. Vztahu člověka ke svému vlastnímu tělu a k jeho limitům. Cvik. Propojením.

Integritou. Rozvíjí přemýšlení na nové úrovni. Zvyklý. Soustředit. Představit. Naučí se

přepnout na tuhletu jinou rovinu a vydrží se na to koncentrovat. Člověk učí naslouchat. Učí se

jak být citlivější. Instinktivně.

Komunikace

Schopnost tohoto umění vyjádřit něco, co se nedá vyjádřit slovy. Pohyb jako zprostředkovatel

emoce beze slov. Podtext. Oslovuje i zapomenuté části. Metaforičtější. Se to vnímání

odehrává trochu pod povrchem. Symbolické významy. Tělo se dostává do různých

symbolických konfigurací, které potom souvisí s hlubinnými obsahy podvědomí. Pracuje

s fantazií. Nejde to přes mozek, ale přes smysly. Instinkt. Pocitové. Emoční. Je pro mě těžké

to nějak racionálně pochopit a pojmenovat, ale skrze vnímání tělem to jde snáze. Ale člověk

musí být hodně citlivý, aby to v tom rozpoznal. Koukám se na to a ono to něco vyvolává.

Nechat působit. Čtu úplně do detailu to tělo. Detaily. Se některé pohyby několikrát opakují,

takže zjistíte, že to asi něco znamená. Rozlišení ostrého a jemného pohybu - ostrý pohyb

většinou evokuje nějaký boj, agresi, útok, zatímco ten jemný pohyb je dobro, láska, to, co má

to plusové znamínko. Mám nějakou berličku. Konkrétně nerozumím, co to znamená. Pohyby

v tanci vycházejí z nějakých přirozených tendencí. Kdy všichni máme osvojeny určité

významy, které patří k určitým pohybům. Rozvíjí to ještě dále to, jak normálně reagujeme. U
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toho pohybového divadla je složitější na to rozumově přijít. Vzorce. Archetypy. Buď tomu

rozumím nebo tomu nerozumím, ale když mě to pohltí, tak to nepotřebuji ani vysvětlit. V

divadle je do toho člověk vtáhnutý rovnou. Vlastně je uvnitř té zprávy, úplně ztratím, protože

je to tak abstraktní, že vlastně už přestávám sledovat jakoukoli linii a rezignuji na jakoukoli

interpretaci a nechám se jen unášet tím pohybem. Že mu prostě něco říkají, i když to nemusí

být to samé, co tím ti umělci na scéně myslí a to, co opravdu chtějí vyjádřit. Vnímám

esteticky. Přes tu esteticko-emocionální rovinu. Orientuji se podle vizuálních prvků. Při živém

představení je tam ta energie. Si všímám s jakou intenzitou je interpret na jevišti, s jakou

intenzitou přenáší ten obsah. Záleží na náladě. Očekávání. Asi to bude i mou osobní

zkušeností. Jak interpreti stojí v prostoru. Jak se tváří. To co z nich srší za emoce. Je hodně

otevřený interpretaci. Každý si na tom může najít více odstínů. Svobodu. Interpretace se musí

hledat - není však libovolná. Pohybové divadlo je spíše takové projekční plátno. Vychází

hodně ze svých subjektivních pocitů. Nějaký pohyb mu připomene něco. Pohyb mám spojený

s věcmi z normálního života. Líbí se mi, když si tam nacházím já něco vlastního a skrze co

pak můžu reflektovat, co se ve mně děje. Pomůže hudba. Jiný divadelní jazyk, který, aspoň

pro mě, není tak zcela srozumitelný. Si domýšlet. Momenty, kterých se divák může chytnout.

Předmětů. Plynulost pohybu. Nápad. Jiskra. Vtipný moment. Nějaká linie. Nějaká struktura.

Prožitky

Musím to cítit. Vcítit se. Pokud tam ty emoce nejsou, tak mě to nebaví. Mě to vezme. Pohltí.

Mě to „vtáhlo“. Ve mně ten pohyb rezonuje. Rezonovat s jeho prožíváním. Okouzlení,

Zaujme. Hluboce osloví. Nadchne. Vzrušuje. Obdiv. Fascinuje. Prožitou krásu. Radostná.

Nabuzená. Zasáhne. Baví. Překvapit. Dojme. Rozesměje. Nepochopení. Šokuje. Nudí.

Prožitou hrůzu. Jsem byla strašně unavená, jak jsem se na to dlouho soustředila. Zničená.

Ztotožnění. Prožijí něco spolu a zároveň s interpretama a to je spojí. Napojení. Souzní. Jsem

chtěla utéct. Nevím, co to je za svět, nebo se cítím ztracená. Zasnít se. Je to uvolňující. Mě to

zpětně nabíjí. Se mě to tělesně dotýká. Estetický a výtvarný zážitek. Pocitový zážitek.

Změněné vnímání. Odreagovat. Pustit do sebe. Vzbuzuje různé nálady. Záleží, jak mi to

sedne. Prožívám to, co vidím. Zastavit a koukat. Uklidňující. Obdivuji se tomu pohybu.

Plyne. Si něco představím. Nechá se unést. Humor. Sympatie a antipatie. Něco neobvyklého,

nového.
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Liminalita

Aby mě to někam odneslo. Přináší možnost nahlédnout do jiného světa. Je to pro mě velké

tajemství. Na mě to právě působí tím, že to je něco jiného. Mi to navodilo stav něčeho, co

není běžné. Jde proti vodě. Nečekané. Očekávám odstup. Tajemno. Zastavit. Magického

momentu. Nejsou jen existenční starosti. Osvobození od každodennosti. Je to vlastně svátek.

Uvedení do jiného stavu. Svět sám pro sebe. Jiné pohledy na svět.
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