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Katedra divadelní vědy

Posudek škollitele na diplomovou práci Bc. Lenky Eidlpesové "Pohybové

divadlo v současné společnosti (Kulturo logický pohled na pohybové

vyjádření)"

Diplomová práce Lenky Eidlpesové byla pro školitele výzvou, které

se chopil s nemalým očekáváním a zároveň s jistou mírou pochybností a

nejistoty. Samotná tematická oblast i interdisciplinarita zvoleného

přístupu byla (a stále zůstává) nesnadným a metodologicky obtížně

uchopitelným polem, s nímž se pokouší vyrovnávat nejeden ze

současných teoretických přístupů k oné oblasti uměleckého vyjádření,

která se pohybuje na hranicích divadelního vyjádření a divadelních tvarů.

Divadlo a tanec jsou dvěma, velmi úzce propojenými oblastmi, které lze

v mnoha ohledech vnímat jako celek jeden. V divadle posledního

půlstoletí se navíc zájem o tělo, tělesnost a pohybové vyjádření stal

v mnoha ohledech hybatelem a inspirátorem hledání dalších možností

"překračování hranic umění v mezích umění".

Lenka Eidlpesová se rozhodla věnovat oblasti (současného)

tanečního divadla a blíže prozkoum,at především jeho recepci v soudobé

společnosti. Jtejí přístup je v mnoha ohledech chvályhodný a přínosný.

Rozhodla se salma prozkoumat vzorek současného českého diváctva, které

sleduje tvorbu v oblasti tzv. pohybového divadla, a formou řízených

rozhovorů získat informace, které VE! své práci dále bude moci zpracovat

a konfrontovat s teoreticko-historickými poznatky tuzemskými

světovým i,· teatrologickým i, ku Itu rologickým i s přístupy dalších,

komplementárních disciplín. Její sympatický přístup se však nutně musel
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již v počátcích konfrontovat napi~íklad s jasným vymezením a smysluplnou

definicí toho, co si autorka sama pod pojmem "pohybové divadlo"

představuje a v jaké oblasti se blUde následně pohybovat a ostatně také s

jakým vzorkem bude pracovat.

Výsledkem autorčina snažení je práce, která nejprve poměrně

zevrubně zkoumá teoreticko-historická východiska tématu a pokouší se

zmapovat různé možné přístupy ke zkoumanému "objektu". Její přehled

možných nástrojů a vhledů není přirozeně vyčerpávající, v mnoha

ohledech je třeba ho vnímat jako informativně kompilační a nikterak

objevný, nicméně jako celek vytváří slušné východisko k samostatnému

výzkumu tuzemského aktuálního statusu quo. Autorka během svého psaní

prokázala schopnost seznámit se se stěžejní oborovou literaturou a

pracovat s ní, ačkoli její počáteční přístup a náhled do problematiky byl

v mnoha ohledech poměrně skromný, omezený a oborově příliš uzavřený

a vyhraněn'V.

Osobně bych uvítal, kdyby se diplomandce podařilo ještě

konkrétněji rozpracovat a vytěžit získaný materiál (svůj vlastní výzkum) a

konfrontovat ho s rozmanit~'mi poznatky, které shromáždila

v předcházE!jících kapitolách své práce. Čas a velké množství úsilí a

energie věnované první části práce zevrubnějšímu vytěžení materiálu

zamezily. Přesto je třeba konsta1tovat, že některé z jejích závěrů, a to

především poznání o blízkém sepjetí tanečního a pohybového divadla

s divadelností rituálu, je třeba vnímat jako zásadní a signifikantní sdělení,

které lze ostatně vysledovat i v aktuální odborné literatuře, která se

současnými performativními tvary na hranicích divadla zabývá (viz např

studii německé teatroložky E. Fischer-Lichte "Aesthetik des

Performativen" z roku 2004).
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Lence Eidlpesové se v jej'lí diplomové práci podařilo dosáhnout

vytyčeného cíle - tedy sepsat pr;ki, která se pokusí pojmenovat alespoň

některé aspekty jedné specifické oblasti současného divadla, a to divadla

tanečního a pohybového s přesahem k otázkám sociálním a

kulturologickým. Ačkoli již nad samotným pojmem (taneční a pohybové

divadlo) je ;třeba vést mnohé debaty, jak se ostatně diplomandka při svém

psaní sama přesvědčila při konzultacích se školitelem. Bylo by však

rozhodně vhodné v započaté práci na poli studia pohybového a tanečního

divadla a jelho role v současné společnosti pokračovat i nadále.

Uvítal bych, kdyby v práci nebyly přítomny žádné gramatické

nedostatky (viz občasná chybějíd interpunkce), čehož se autorce přece

jen nepodalřilo dosáhnout (zejména pak např. v nesnadných přepisech

rozhovorů). A dovolím si konstatovat, že závěrečná "Příloha Č. 6" je, dle

mého názoru, poněkud redundantní. Přes výše uvedené drobnější

výhrady diplomová práce Bc Lenky Eidlpesové rozhodně splňuje

požadavky kladené na diplomovou práci, doporučuji ji k obhajobě a

navrhuji známku: velmi dobře.

V Praz,e 18. ledna 2010

I 'lY'
.. // /1 'l'/

F tl" i7/'( ' ______
Mgr. Petr CHristov, Ph.D .

..................................................................................................................................................................................................................................................................................................................
Nám. Jana Palacha 2, 116 3,B Praha 1 divadelniveda@ff.cuni.cz tel: +420 221 619 226